重庆市涪陵区森林草原防灭火指挥部文件

涪森防指〔2023〕3号

重庆市涪陵区森林草原防灭火指挥部
关于印发《涪陵区重点林区森林火灾

专项应急预案》的通知
各乡镇、街道森防指，区森防指成员单位：
现将《涪陵区重点林区森林火灾专项应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市涪陵区森林草原防灭火指挥部

2023年5月30日
（此件公开发布）
涪陵区重点林区森林火灾专项应急预案
为有效应对极端情况下涪陵区重点林区的森林火灾处置工作，切实保障人民群众生命财产和森林资源安全，结合我区高火险区重点林区任务实际，依据《涪陵区森林火灾应急预案》，制定本预案。
一、情况判断
涪陵区重点林区共有13个点，主要分布在大木乡、焦石镇、武陵山乡、石沱镇、新妙镇、增福镇、青羊镇、马武镇、同乐镇、罗云镇、江东街道、江北街道、李渡街道、义和街道、荔枝街道、崇义街道，是我区重要的绿色屏障、天然氧吧，一旦发生森林火灾，造成的环境破坏和政治影响不可估量。
综合气候、物候、林情和社情等因素分析，涪陵区重点林区森林火灾风险隐患主要有以下几个方面：一是受气象条件影响，区域性火险等级较高。受拉尼娜、大气环流等综合气象因素影响，我区高温、干旱等极端天气事件增多，夏季高温伏旱十分严重，雷电较多，自然条件给森林火灾防控工作带来不利影响。二是受物候条件影响，潜在风险隐患突出。由于天然林保护工程的实施、农村燃料结构的改变及农业机械化推广，林内植被恢复迅速，可燃物载量快速增加，发生森林火灾的风险机率加大。三是受人为因素影响，火源管控压力增大。我区重点林区主要分布在海拔700米以上是城市居民避暑的重要地点，其中武陵山森林公园还是重庆主城区最佳旅游胜地，林城交错互融，进山人流车流量大，且很多林区有坟墓祭祀，林区周边农事耕种焚烧秸秆，人为活动频繁，火险因子多。四是电缆等工程设施影响，火灾诱因增加。大部分林区有高压电力线、光纤、电缆等通过，地表埋有燃气管线，在过去的森林火灾原因中是主要的引发因素。五是受基础设施建设滞后影响，防火能力不足。黄草山脉、武陵山山脉、铜矿山山脉等林火预警监测系统不完善，瞭望塔少，监测人员不足，火情早发现难。六是灭火基础能力建设滞后，灭火能力严重不足。大部分重点林区的入林道路坡陡弯急且仅有2米左右的泥质路面，车辆很难通行；全区重点林区没有成熟的专业扑灭队伍，现有乡镇街道兼职扑火队伍能力不足，防灭火装备较落后。七是近几年的松材线虫病的治理活动，给森林防火带来不利影响。由于松材线虫病的治理活动主要在林区实施，需要焚烧出来，稍有不慎，极易引发森林火灾。
二、应对原则
（一）属地为主，统一指挥。发生森林火灾后，涉及乡镇（街道）、国有林场、林区经营主体及相关单位应及时组织早期火情处置，区森防指根据森林火灾应急预案，及时启动相应等级应急响应，统一指挥，组织抢险救援。
（二）预防为主，常备不懈。涉及乡镇（街道）、国有林场、林区经营主体及有关单位要严格落实森林防灭火工作责任制，加强隐患排查、开展防火宣传和应急演练，强化防灭火物资储备，切实做好森林火灾应急扑救准备。
（三）实案实备，快速反应。涉及乡镇（街道）、国有林场、林区经营主体及涉林有关单位要结合实际，制定专项预案；防火期，加强火险形势研判，落实相应防范和响应措施，并组织相关扑火力量进入战备状态，遇有火情快速反应、高效处置，遇到火势无法控制时要及时撤离人员。
（四）以人为本，科学扑救。在处置森林火灾时，要把安全扑救作为基本原则贯穿始终，把生命安全放在首位，科学指挥、安全扑救、确保重点目标设施安全。
三、主要任务及区分
（一）主要任务
1.组织灭火行动。科学运用各种手段扑打明火、开挖（设置）防火隔离带、清理火线、看守火场，严防次生衍生灾害发生。
2.解救疏散人员。组织解救、转移、疏散受威胁群众并及时妥善安置和开展必要的医疗救治。
3.保护重要目标。保护民生和重要军事目标并确保重大危险源安全。
4.转移重要物资。组织抢救、运送、转移重要物资。
5.维护社会稳定。加强火灾发生区域及周边社会治安和公共安全工作，严密防范各类违法犯罪行为，加强重点目标守卫和治安巡逻，维护火灾发生区域及周边社会秩序稳定。
（二）任务区分
区级专业（半专业）森林消防队伍。区消防救援支队、专业应急救援涪陵支队、国有林场森林消防专业队主要担负打火头、攻险段等任务。与乡镇（街道）、涉林单位队伍密切配合、协同作战。
乡镇（街道）、涉林单位队伍。主要配合区消防救援支队、重庆专业应急救援涪陵支队、国有林场森林消防专业队扑打明火、清理看守和开设隔离带，根据前线指挥部统一部署可担负次要方向攻坚任务。
其他力量。武警重庆总队执勤四支队、武警重庆总队船艇二大队、民兵预备役作为较大以上森林火灾扑救的支援力量，根据前线指挥部统一部署可担负次要方向攻坚任务。地方干部群众、民间救援等力量，主要担负向导、清理看守、开设隔离带、运送水源和其他物资、后勤保障等任务。
四、力量编成
扑救森林火灾以专业（半专业）森林消防队伍区消防救援支队、重庆专业应急救援涪陵支队、国有林场森林消防专业队等受过专业培训的扑火力量为主，解放军、武警部队、民兵应急力量等支援力量为辅，根据森林火灾应对需要，应首先调动属地扑火力量，临近扑火力量作为增援力量视情投入。
（一）区内力量（2805人）
1.区级扑火队伍（605人）。区消防救援支队30人、重庆专业应急救援涪陵支队30人、区国有林场森林消防专业队15人、区民兵预备役应急分队200人、武警重庆总队执勤四支队200人、武警重庆总队船艇二大队80人、区公安特勤支队50人。
2.涉及乡镇街（林场）扑火队伍（2200人）。其中18个乡镇半专业扑火队伍90人。
（二）增援力量（280人）
1.市级扑火队伍（100人）。重庆专业应急救援总队100人、市航空应急救援总队（飞机5架）。
2.相邻区县扑火队伍（180人）。重庆专业应急救援丰都支队30人，重庆专业应急救援武隆支队30人，重庆专业应急救援南川支队30人，重庆专业应急救援垫江支队30人，重庆专业应急救援长寿支队30人，重庆专业应急救援巴南支队30人。
相关力量调动按照《重庆市森林火灾应急预案》、《涪陵区森林火灾应急预案》明确的程序和审批权限执行。需要解放军、武警部队参与扑火任务时，按国家和军队有关规定执行。
五、组织指挥
火情发生后，乡镇（街道）、国有林场、林区经营主体及相关单位应立即采取积极措施组织早期处置，当地林业部门应加强对早期火情处置的指导，力争做到“打早、打小、打了”。
预判可能发生一般、较大森林火灾或按照《涪陵区森林火灾应急预案》需要启动Ⅱ级以上响应时，区森防指在森林火灾现场成立火场前线指挥部，负责指挥现场救援工作。火场前线指挥部设置如下：
总指挥：本行政区行政首长或区森防指指挥长；
副总指挥：区森防指常务副指挥长、区森防指副指挥长、属地乡镇（街道）森防指指挥长；
调度长：区森防指办公室主任；
新闻发言人：区主管新闻宣传的党政负责同志
前线指挥部成员：区森防指成员单位和军地主要参战力量负责同志。
火场前线指挥部下设综合协调组、扑救指挥组、通信保障组、医疗救护组、后勤保障组、社会治安组、调查评估组等工作组。各工作组组成及职责任务分工：
综合协调组。由区应急局牵头，区府办、区林业局、属地政府及相关部门和单位参加。
主要职责：收集汇总森林火情和扑救进展，起草有关报告，前后方信息传递，综合协调现场指挥部事务，督办重要工作；负责搭建现场指挥部，统筹协调现场人员队伍和物资装备，组织落实指挥部会议等。
抢险救援组。由区应急管理局牵头，区林业局、区公安局、区人武部、区消防救援支队、区气象局等相关部门和单位、属地乡镇街道及专家参加。
主要职责：提供现场地图，侦查并分析火场动态，结合专家意见和气象情况拟定扑火方案，调配救援力量，组织火灾扑救，提出支援建议，部署火场清理看守，火场检查验收移交；气象局提供天气、风向、风速等时时监测报告等。
通信保障组。由区大数据管理局牵头，区应急管理局、属地政府及相关部门和单位参加。
主要职责：组织建立火场通信联络，统一协调、划分通讯频道和指定呼号，保持扑火前指联络畅通；负责与市森防指和后方指挥部连线。
医疗救护组。由区卫生健康委牵头，相关部门和单位参加。
主要职责：统筹协调医疗救护队伍和医疗器械、药品，负责现场伤员救治和医疗保障。
后勤保障组。由事发地政府牵头，区交通局、区应急管理局、区商务委、区经济信息委及相关部门参加。
主要职责：负责火灾扑救期间所需食品、机具、装备、油料等后勤物资的保障和配送；制定受灾群众救助工作方案，做好受灾群众紧急转移安置、过渡期救助和因灾遇难人员家属抚慰工作，统筹灾区生活必需品市场供应，负责灾区油、电、气等重要基础设施抢修。
社会治安组。由区公安局牵头，属地政府及相关部门和单位参加。
主要职责：加强灾区现场管控和治安管理工作，维护社会治安和道路交通秩序，预防和处置群体事件，维护社会稳定，做好指挥部在灾区时的安全保卫工作；协助转运伤员。
调查评估组。由区森防指牵头，区监察局、区公安局、区应急管理局、区林业局、属地政府及相关部门和单位参加。
主要职责：组织调查起火原因、事故责任、肇事者、履职等情况，开展灾害损失评估。
发生重大以上森林火灾或市森防指启动市级Ⅱ级以上响应时，交由市森防指统一领导、组织指挥现场救援工作。
参加前方扑火的单位和个人必须服从火场前线指挥部的统一指挥、统一协调、统一调度。部队行动按照军队指挥关系和指挥权限组织实施。
六、相关保障
（一）输送保障。区外增援扑火力量及携行装备的运输以公路、铁路、水路、航空直升机输送方式为主。区内输送扑火力量由区森防指组织实施，跨区县调动扑火力量由区森防指负责协调输送。

（二）装备物资保障。区应急局、乡镇政府（街道办事处）负责调拨扑火机具、灭火剂、防护装备和通信器材等装备物资，以满足任务需要。各级森防指结合地区实际及时储备所需装备物资。
（三）其它保障。通信、气象、交通、油料等方面的保障，区森防指牵头组织、积极协调，为灭火行动提供有力支撑。
附件：1.涪陵区重点林区森林火灾应急处置工作流程图
2.扑火力量编成表

3.扑火力量调度联系表
4.区内扑火力量装备编成表
5.乡镇街森林火灾应急物资装备及应急队伍

涪陵区重点林区森林火灾应急处置工作流程图

[image: image1.png]o o - AEZEGE,
119" "12350" g [— RS R R e S o
L] L]
L (fE) . BENHERERLE RERFHHEE. RUBERENS

¥ ¥
EHEHERE. KieERRRSOmHERELT EWEHNESREHTE. 8
HINE , RET HRRIGES

DAEEERE BRI R
TS ERIR R
FE ELRRNE
LB, izt , DBELITHATE : B, RILAT
AjEsE LERERSANE || L armdien | | e
Fre i W | R
SRAZMRY BEE 1, Wi, BRER S
: 4D = 2
5 HRKRE e | |
6. ZEERLE 6 = ARIKAE
6 A IR s ;
Haely S BEEGIEE S BTG
—| XK, FEET
¥
LXK R, B
Lo = ,'@LJ:
Fr
4FEFER [ EHAAE
SRREER
6 WRAE

扑火力量编成表

	区内力量
	增 援 力 量

	第一梯队
	第二梯队

（相邻镇街）
	第一梯队
	第二梯队

（相邻区县）

	1.重庆专业应急救援涪陵支队30人、区国有林场森林消防专业队15人；

2.区消防救援支队30人；

3.事发地镇扑火队伍50-100人。

	1.临近乡镇街道扑火队伍50-100人；

2.区公安特勤支队50人；

区民兵预备役应急分队200人；

武警重庆四支队200人；

武警重庆船艇二大队80人。

	1.市专业应急救援总队100人；

2.市航空应急救援总队（飞机5架）。

	1.重庆专业应急救援丰都支队30人；2.重庆专业应急救援武隆支队30人；3.重庆专业应急救援南川支队30人；4.重庆专业应急救援垫江支队30人；5.重庆专业应急救援长寿支队30人；6.重庆专业应急救援巴南支队30人。

	130-180人
	580-630人
	100人

（飞机5架）
	180人

扑火力量调度联系表

	类别
	序号
	队伍名称
	人数
	联系人

	区内

力量
	1
	重庆专业应急救援涪陵支队
	30
	蔺立峰

	2
	区国有林场森林消防专业队
	15
	另迎春

	3
	区消防救援支队
	30
	伍玉刚

	4
	区民兵应急分队
	200
	何毅

	5
	武警重庆四支队
	200
	张参谋

	6
	武警重庆船艇二大队
	80
	吴大队

	7
	区公安特勤支队
	50

	8
	乡镇街道扑火队伍
	见附件
	见附件

	增援

力量
	1
	市专业应急救援总队
	100
	万平

	2
	市航空应急救援总队
	5架
	刘育锋

	3
	重庆专业应急救援丰都支队
	30
	张伟

	4
	重庆专业应急救援垫江支队
	30
	陈洋威

	5
	重庆专业应急救援长寿支队
	30
	郭春

	6
	重庆专业应急救援南川支队
	30
	何东

	7
	重庆专业应急救援武隆支队
	30
	蔡兵

	8
	重庆专业应急救援巴南支队
	30
	穆城旭

区级物资仓库森林火灾应急物资装备表
	装备名称
	现有储备量
	储备单位
	联系人
	电话

	森林消防水泵
	5台
	区应急管理局

救灾物资仓库
	蔺立峰

徐  建
	150****0268

138****8038

	水带
	310圈

	水带背包
	136个

	风力灭火机
	50台

	油锯
	40把

	移动水池
	20个

	割灌机
	15台

	便携式森林灭火发射系统
	2套

	森林消防灭火弹
	50枚

	扑火服
	160件

	消防铁锹
	200把

	十字镐
	20把

	对讲机
	40部

	手提防爆照明灯
	10个

	头灯
	300个

	二冲程机油
	10瓶

	清火组合工具
	100套

	高压细水雾灭火机
	10台

	防烟眼镜
	300副

	强光防水手电筒
	150个

	望远镜
	10部

	点火器
	10个

	背油桶
	10个

	加油器
	5个

附件5

乡镇街森林火灾应急物资装备及应急队伍
	单位
	应急队人数
	队长

（姓名）
	水泵
	水枪
	风力灭火器
	油锯
	二号工具
	其他

	马鞍

街道
	60
	王体彬
	2
	5

	10
	150

	李渡

街道
	30
	陈峰
	4
	5
	1
	10
	500

	荔枝

街道
	66
	葛琪
	3
	45
	2
	20
	50
	砍刀、消防铲、移动水池等

	崇义

街道
	102
	郑义柳
	1
	2
	1
	3
	100

	江东

街道
	30
	周源博
	1
	0
	2
	8
	200
	砍刀等

	江北

街道
	47
	罗波
	2
	3
	1
	6
	170
	砍刀等

	白涛

街道
	40
	郑伟
	2

	2
	6
	200
	砍刀等

	龙桥

街道
	29
	陈治东
	2
	2
	1
	2
	150
	灭火器、砍刀、水带等

	蔺市

街道
	30
	陈珏仿
	3

	2
	15
	200
	砍刀等

	义和

街道
	50
	王小琴
	2
	5
	2
	2
	100

	百胜镇
	35
	高顺意
	10
	8
	6
	16
	46

	龙潭镇
	50
	许正福
	2
	4
	2
	3
	33

	马武镇
	72
	王波
	3
	4
	2
	4
	120

	大顺镇
	30
	陈波
	2

	2
	10
	400
	砍刀等

	焦石镇
	56
	谭文平
	2
	10
	3
	2
	180
	砍刀、镰刀等

	罗云镇
	30
	黄菊
	1
	8
	1
	3
	100

	南沱镇
	40
	周元强
	2
	10
	2
	10
	80
	砍刀、移动水池、消防水带等

	青羊镇
	30
	高丰
	3
	6
	3
	9
	200
	砍刀等

	石沱镇
	35
	邹翔
	6
	2
	2
	8
	200
	砍刀、灭火弹等

	同乐镇
	36
	陈云胜
	2

	2
	2
	200

	新妙镇
	40
	唐豪
	3
	22
	2
	28
	450

	增福镇
	30
	黄毅
	4
	20
	2
	3
	100
	砍刀、喷雾器等

	珍溪镇
	30
	孔禾火
	3
	4
	4
	5
	10

	清溪镇
	60
	游晋
	2
	0
	1
	6
	200
	砍刀等

	大木乡
	30
	熊浙江
	6
	31
	2
	7
	435

	武陵山乡
	178
	罗胜银
	3
	30
	3
	10
	300

重庆市涪陵区森林草原防灭火指挥部         2023年5月30日印发
附件1

附件2

附件3

附件4

―14―